
AD\1284924CS.docx PE752.781v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

2023/0081(COD)

20.9.2023

STANOVISKO
Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje rámec 
opatření pro posílení evropského ekosystému výroby produktů technologií 
pro nulové čisté emise (akt o průmyslu pro nulové čisté emise)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Zpravodaj: Tom Vandendriessche

(*) Associated committee – Rule 57 of the Rules of Procedure



PE752.781v01-00 2/21 AD\1284924CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1284924CS.docx 3/21 PE752.781v01-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 
jako příslušný výbor, aby vzal na vědomí:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) Směrnice 2014/23/EU, 2014/24/EU 
a 2014/25/EU již nyní umožňují veřejným 
zadavatelům a zadavatelům, kteří zadávají 
zakázky prostřednictvím zadávacích řízení, 
aby se kromě ceny nebo nákladů opírali 
o další kritéria s cílem určit ekonomicky 
nejvýhodnější nabídku. Tato kritéria se 
týkají například kvality nabídky včetně 
sociálních, environmentálních a inovačních 
vlastností. Při zadávání zakázek na 
technologii pro nulové čisté emise 
prostřednictvím zadávacích řízení by 
veřejní i jiní zadavatelé měli řádně 
posoudit přínos nabídek k udržitelnosti 
a odolnosti v souvislosti s řadou kritérií 
týkajících se environmentální udržitelnosti, 
inovací, systémové integrace a odolnosti 
dané nabídky.

(25) Směrnice 2014/23/EU, 2014/24/EU 
a 2014/25/EU již nyní umožňují veřejným 
zadavatelům a zadavatelům, kteří zadávají 
zakázky prostřednictvím zadávacích řízení, 
aby se kromě ceny nebo nákladů opírali 
o další kvalitativní kritéria s cílem určit 
ekonomicky nejvýhodnější nabídku. Tato 
kritéria se týkají například kvality nabídky 
včetně sociálních, environmentálních 
a inovačních vlastností. Při zadávání 
zakázek na strategickou technologii 
pro nulové čisté emise prostřednictvím 
zadávacích řízení by veřejní i jiní 
zadavatelé měli řádně posoudit přínos 
nabídek k udržitelnosti a odolnosti 
v souvislosti s řadou kritérií týkajících se 
environmentální udržitelnosti, inovací, 
systémové integrace a odolnosti dané 
nabídky, včetně energetické bezpečnosti 
a zajištění dodávek. Veřejní zadavatelé 
a zadavatelé musejí zajistit, aby se 
s poskytovateli usazenými v jiných 
členských státech zacházelo stejně jako 
s vnitrostátními poskytovateli a aby se 
při stanovování kritérií zajistil zákaz 
diskriminace.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 26



PE752.781v01-00 4/21 AD\1284924CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(26) Kritéria sociální udržitelnosti lze již 
uplatňovat v rámci stávajících právních 
předpisů a mohou zahrnovat pracovní 
podmínky a kolektivní vyjednávání 
v souladu s evropským pilířem sociálních 
práv v souladu s čl. 30 odst. 3 směrnice 
2014/23/EU, čl. 18 odst. 2 směrnice 
2014/24/EU a čl. 36 odst. 2 směrnice 
2014/25/EU. Veřejní zadavatelé by měli 
přispívat k sociální udržitelnosti tím, že 
přijmou vhodná opatření k zajištění toho, 
aby hospodářské subjekty při plnění 
veřejných zakázek dodržovaly platné 
povinnosti v oblasti sociálního a 
pracovního práva stanovené právem Unie, 
vnitrostátním právem, kolektivními 
smlouvami nebo ustanoveními 
mezinárodního environmentálního, 
sociálního a pracovního práva, jež jsou 
uvedeny v příloze X směrnice 2014/23/EU, 
příloze X směrnice 2014/24/EU a příloze 
XIV směrnice 2014/25/EU43.

(26) Kritéria environmentální, sociální 
a pracovní udržitelnosti lze již uplatňovat 
v rámci stávajících právních předpisů 
a mohou zahrnovat pracovní podmínky 
a kolektivní vyjednávání v souladu 
s evropským pilířem sociálních práv 
v souladu s čl. 30 odst. 3 směrnice 
2014/23/EU, čl. 18 odst. 2 směrnice 
2014/24/EU a čl. 36 odst. 2 směrnice 
2014/25/EU. Uplatňováním kritérií 
udržitelnosti a odolnosti není dotčena 
povinnost veřejných zadavatelů přispívat 
k sociální udržitelnosti tím, že přijmou 
vhodná opatření k zajištění toho, aby 
hospodářské subjekty při plnění veřejných 
zakázek dodržovaly platné povinnosti 
v oblasti sociálního a pracovního práva 
stanovené právem Unie, vnitrostátním 
právem, kolektivními smlouvami nebo 
ustanoveními mezinárodního 
environmentálního, sociálního 
a pracovního práva, jež jsou uvedeny 
v příloze X směrnice 2014/23/EU, příloze 
X směrnice 2014/24/EU a příloze XIV 
směrnice 2014/25/EU43. Přispívání 
k sociální udržitelnosti je důležité 
z hlediska zajištění důstojných pracovních 
podmínek, kvalifikovaných programů 
učňovské přípravy, stejné odměny 
za stejnou práci, výrazné bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci i z hlediska 
zajištění dostatečného počtu 
kvalifikovaných pracovních sil 
v krátkodobém i dlouhodobém horizontu.

__________________ __________________
43 Oznámení Komise „Sociální nakupování 
– Průvodce zohledňováním sociálních 
hledisek při zadávání veřejných zakázek 
(2. vydání)“, C(2021) 3573 final.

43 Oznámení Komise „Sociální nakupování 
– Průvodce zohledňováním sociálních 
hledisek při zadávání veřejných zakázek 
(2. vydání)“, C(2021) 3573 final.

Pozměňovací návrh 3



AD\1284924CS.docx 5/21 PE752.781v01-00

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 27

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(27) Aniž jsou dotčeny právní předpisy 
Unie vztahující se na konkrétní 
technologii, a to i podle návrhu nařízení 
Evropského parlamentu a Rady o stanovení 
rámce pro určení požadavků na ekodesign 
udržitelných výrobků44 a návrhu nařízení 
Evropského parlamentu a Rady o bateriích 
a odpadních bateriích45, a není-li v nich 
uvedeno jinak, mohou veřejní zadavatelé 
a zadavatelé při hodnocení 
environmentální udržitelnosti řešení pro 
nulové čisté emise, která byla realizována 
na základě tohoto nařízení, zohlednit různé 
prvky s dopadem na klima a životní 
prostředí. Může k nim patřit například 
trvanlivost a spolehlivost řešení; možnost 
oprav a údržby; možnost modernizace 
a renovace; snadnost a kvalita recyklace; 
používání látek; spotřeba energie, vody 
a jiných zdrojů v jednom nebo více stadiích 
životního cyklu výrobku; hmotnost a 
objem výrobku a jeho obalu; začlenění 
použitých součástí; množství, vlastnosti 
a dostupnost spotřebních materiálů 
potřebných k řádnému používání a údržbě; 
environmentální stopa výrobku a 
environmentální dopady jeho životního 
cyklu; uhlíková stopa výrobku; uvolňování 
mikroplastů; emise do ovzduší, vod nebo 
půdy uvolňované v jednom nebo více 
stadiích životního cyklu výrobku; množství 
vyprodukovaného odpadu; podmínky 
použití.

(27) Aniž jsou dotčeny právní předpisy 
Unie vztahující se na konkrétní 
technologii, a to i podle návrhu nařízení 
Evropského parlamentu a Rady o stanovení 
rámce pro určení požadavků na ekodesign 
udržitelných výrobků44 a návrhu nařízení 
Evropského parlamentu a Rady o bateriích 
a odpadních bateriích45, a není-li v nich 
uvedeno jinak, mohou veřejní zadavatelé 
a zadavatelé při hodnocení 
environmentální udržitelnosti řešení 
pro nulové čisté emise, která byla 
realizována na základě tohoto nařízení, 
zohlednit různé prvky s dopadem na klima 
a životní prostředí. Je nutné odměnit 
technologie pro nulové čisté emise 
s omezeným dopadem na životní prostředí, 
které jdou nad rámec minimálních 
požadavků stanovených v platných 
právních předpisech členských států nebo 
Unie. Mezi tyto prvky může patřit 
například trvanlivost a spolehlivost řešení; 
možnost oprav a údržby; možnost 
modernizace a renovace; snadnost a kvalita 
recyklace; používání látek; spotřeba 
energie, vody a jiných zdrojů v jednom 
nebo více stadiích životního cyklu 
výrobku; hmotnost a objem výrobku a jeho 
obalu; začlenění použitých součástí; 
množství, vlastnosti a dostupnost 
spotřebních materiálů potřebných 
k řádnému používání a údržbě; 
environmentální stopa výrobku 
a environmentální dopady jeho životního 
cyklu; uhlíková stopa výrobku; uvolňování 
mikroplastů; emise do ovzduší, vod nebo 
půdy uvolňované v jednom nebo více 
stadiích životního cyklu výrobku; množství 
vyprodukovaného odpadu; podmínky 
použití. Pokud jsou v příslušných 
právních předpisech týkajících se výrobků 
a v sekundárních právních předpisech 
stanovena kritéria pro zelené veřejné 
zakázky, měla by být použita jako základ 



PE752.781v01-00 6/21 AD\1284924CS.docx

CS

pro uplatňování čl. 19 odst. 2 písm. a).
__________________ __________________
44 Návrh nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o stanovení rámce pro určení 
požadavků na ekodesign udržitelných 
výrobků a o zrušení směrnice 
2009/125/ES, COM/2022/142 final ze dne 
30. března 2022.

44 Návrh nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o stanovení rámce pro určení 
požadavků na ekodesign udržitelných 
výrobků a o zrušení směrnice 
2009/125/ES, COM/2022/142 final ze dne 
30. března 2022.

45 Návrh nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o bateriích a odpadních bateriích, 
o zrušení směrnice 2006/66/ES a o změně 
nařízení (EU) 2019/1020, COM(2020) 798 
final ze dne 10. prosince 2020.

45 Návrh nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o bateriích a odpadních bateriích, 
o zrušení směrnice 2006/66/ES a o změně 
nařízení (EU) 2019/1020, COM(2020) 798 
final ze dne 10. prosince 2020.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28) Pro účely zohlednění potřeby 
diverzifikovat v rámci zadávacího řízení 
zdroje dodávek technologií pro nulové 
čisté emise tak, aby nepocházely z jediného 
zdroje ve smyslu čl. 19 odst. 2, a aniž jsou 
dotčeny mezinárodní závazky Unie, 
dodávky by měly být považovány 
přinejmenším za nedostatečně 
diverzifikované, jestliže jediný zdroj 
pokrývá v Unii více než 65 % poptávky 
po konkrétní technologii pro nulové čisté 
emise.

(28) Pro účely zohlednění potřeby 
diverzifikovat v rámci zadávacího řízení 
zdroje dodávek technologií pro nulové 
čisté emise, tak aby nepocházely z jediného 
zdroje ve smyslu čl. 19 odst. 2 pro účely 
vytvoření systémů, které by byly přínosné 
pro domácnosti nebo spotřebitele a které 
by je motivovaly k nákupu konečných 
produktů a klíčových součástí technologií 
pro nulové čisté emise, a aniž jsou dotčeny 
mezinárodní závazky Unie, dodávky by 
měly být považovány přinejmenším 
za nedostatečně diverzifikované, jestliže 
jediný zdroj pokrývá v Unii více než 65 % 
poptávky po konkrétní technologii 
pro nulové čisté emise nebo její klíčové 
součásti.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 28 a (nový)



AD\1284924CS.docx 7/21 PE752.781v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28a) Příspěvek nabídky k udržitelnosti 
a odolnosti nesmějí veřejní zadavatelé 
a zadavatelé v žádném případě využít 
ke zvýhodnění vnitrostátních dodavatelů 
před dodavateli z jiných členských států 
EU. Kritéria odolnosti by neměla vést 
k nekalé hospodářské soutěži nebo 
narušení vnitřního trhu. Evropská komise 
by proto měla pečlivě dohlížet na řádné 
fungování vnitřního trhu a zajistit 
pro všechny rovné podmínky. Pokud 
veřejní a jiní zadavatelé tato kritéria 
zneužijí, měla by Komise zvážit přijetí 
veškerých nezbytných opatření proti 
dotyčnému členskému státu, aby zajistila, 
že tato kritéria budou platit stejně v celé 
Unii.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 29

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(29) Pro účely zavedení systémů 
určených domácnostem nebo 
spotřebitelům, které motivují k nákupu 
konečných produktů technologie pro 
nulové čisté emise, a aniž jsou dotčeny 
mezinárodní závazky Unie, by dodávky 
měly být považovány za nedostatečně 
diverzifikované, jestliže jediný zdroj 
pokrývá v Unii více než 65 % celkové 
poptávky po konkrétní technologii pro 
nulové čisté emise. Aby bylo zajištěno 
jednotné uplatňování, měla by Komise 
počínaje dnem použitelnosti tohoto 
nařízení každoročně zveřejňovat seznam 
s rozdělením původu konečných produktů 
technologie pro nulové čisté emise, které 
spadají do této kategorie, v členění podle 
podílu dodávek do Unie pocházejících 
z různých zdrojů za poslední rok, pro nějž 

(29) Aby bylo zajištěno jednotné 
uplatňování kritérií odolnosti, měla by 
Komise přijmout prováděcí akt, v němž by 
byl počínaje dnem použitelnosti tohoto 
nařízení uveden seznam s rozdělením 
původu konečných produktů technologie 
pro nulové čisté emise, které spadají 
do této kategorie, v členění podle podílu 
dodávek do Unie pocházejících z různých 
zdrojů za poslední rok, pro nějž jsou 
k dispozici údaje.



PE752.781v01-00 8/21 AD\1284924CS.docx

CS

jsou k dispozici údaje.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 30

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30) Rozhodnutím Rady 2014/115/EU 
byla schválena zejména změna Dohody 
Světové obchodní organizace o vládních 
zakázkách46. Dohoda o vládních zakázkách 
usiluje o vytvoření vyváženého 
mnohostranného rámce práv a povinností 
týkajících se veřejných zakázek s cílem 
dosáhnout liberalizace a rozšíření 
světového obchodu. U zakázek, na něž se 
vztahuje dodatek I Dohody o vládních 
zakázkách týkající se Evropské unie, jakož 
i jiné příslušné mezinárodní dohody, 
kterými je Unie vázána, včetně dohod 
o volném obchodu a čl. III:8 písm. a) 
Všeobecné dohody o clech a obchodu 
z roku 1994, pokud jde o zadávání zakázek 
vládními agenturami na výrobky 
zakoupené za účelem dalšího komerčního 
prodeje nebo za účelem použití při výrobě 
zboží pro komerční prodej, by veřejní 
zadavatelé a zadavatelé neměli uplatňovat 
požadavky čl. 19 odst. 1 písm. d) na 
hospodářské subjekty zdrojů dodávek, 
které jsou signatáři těchto dohod.

(30) Rozhodnutím Rady 2014/115/EU 
byla schválena zejména změna Dohody 
Světové obchodní organizace o vládních 
zakázkách46. Dohoda o vládních zakázkách 
usiluje o vytvoření vyváženého 
mnohostranného rámce práv a povinností 
týkajících se veřejných zakázek s cílem 
dosáhnout liberalizace a rozšíření 
světového obchodu. U zakázek, na něž se 
vztahuje dodatek I Dohody o vládních 
zakázkách týkající se Evropské unie, jakož 
i jiné příslušné mezinárodní dohody, 
kterými je Unie vázána, včetně dohod 
o volném obchodu a čl. III:8 písm. a) 
Všeobecné dohody o clech a obchodu 
z roku 1994, pokud jde o zadávání zakázek 
vládními agenturami na výrobky 
zakoupené za účelem dalšího komerčního 
prodeje nebo za účelem použití při výrobě 
zboží pro komerční prodej, by veřejní 
zadavatelé a zadavatelé neměli uplatňovat 
požadavky čl. 19 odst. 2a písm. d) 
na hospodářské subjekty zdrojů dodávek, 
které jsou signatáři těchto dohod. Komise 
by měla v prováděcím aktu s kritérii 
pro posuzování udržitelnosti zvážit, zda by 
měly požadavky uvedené v čl. 19 odst. 2a 
písm. d) platit pro hospodářské subjekty 
s určitými dodavatelskými zdroji, které 
podepsaly dohodu o partnerství pro 
nulové čisté emise.

__________________ __________________
46 Rozhodnutí Rady 2014/115/EU ze dne 
2. prosince 2013 o uzavření Protokolu 
o změně Dohody o vládních zakázkách 
(Úř. věst. L 68, 7.3.2014, s. 1).

46 Rozhodnutí Rady 2014/115/EU ze dne 
2. prosince 2013 o uzavření Protokolu 
o změně Dohody o vládních zakázkách 
(Úř. věst. L 68, 7.3.2014, s. 1).



AD\1284924CS.docx 9/21 PE752.781v01-00

CS

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 31

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31) Uplatňování ustanovení o odolnosti 
při zadávacích řízeních uvedených 
v článku 19 by nemělo mít vliv na použití 
článku 25 směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2014/24/EU47 a článků 
43 a 85 směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2014/25/EU48, jak je uvedeno 
v pokynech Komise z roku 201949. Stejně 
tak by se ustanovení o zadávacích řízeních 
měla nadále vztahovat na stavební práce, 
dodávky a služby, na něž se vztahuje 
článek 19, včetně čl. 67 odst. 4 směrnice 
2014/24/EU a veškerá prováděcí opatření, 
která vyplývají z návrhu nařízení 
o stanovení rámce pro určení požadavků na 
ekodesign udržitelných výrobků.

(31) Uplatňování ustanovení o odolnosti 
při zadávacích řízeních uvedených 
v článku 19 tohoto nařízení by nemělo mít 
vliv na použití článku 25 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2014/24/EU47 a článků 43 a 85 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2014/25/EU48, jak je uvedeno v pokynech 
Komise z roku 201949. Stejně tak by se 
ustanovení o zadávacích řízeních měla 
nadále vztahovat na stavební práce, 
dodávky a služby, na něž se vztahuje 
článek 19, včetně čl. 67 odst. 4 směrnice 
2014/24/EU a veškerá prováděcí opatření, 
která vyplývají z návrhu nařízení 
o stanovení rámce pro určení požadavků 
na ekodesign udržitelných výrobků 
a nařízení Evropského parlamentu a Rady 
o bateriích a odpadních bateriích.

__________________ __________________
47 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 
o zadávání veřejných zakázek a o zrušení 
směrnice 2004/18/ES (Úř. věst. L 94, 
28.3.2014, s. 65).

47 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 
o zadávání veřejných zakázek a o zrušení 
směrnice 2004/18/ES (Úř. věst. L 94, 
28.3.2014, s. 65).

48 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 
o zadávání zakázek subjekty působícími 
v odvětví vodního hospodářství, 
energetiky, dopravy a poštovních služeb a 
o zrušení směrnice 2004/17/ES (Úř. věst. 
L 94, 28.3.2014, s. 243).

48 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2014/25/EU ze dne 26. února 2014 
o zadávání zakázek subjekty působícími 
v odvětví vodního hospodářství, 
energetiky, dopravy a poštovních služeb a 
o zrušení směrnice 2004/17/ES (Úř. věst. 
L 94, 28.3.2014, s. 243).

49 Sdělení Komise: Pokyny k účasti 
uchazečů a zboží ze třetích zemí na trhu 
EU s veřejnými zakázkami, Brusel, 
C(2019) 5494 final ze dne 24. července 
2019.

49 Sdělení Komise: Pokyny k účasti 
uchazečů a zboží ze třetích zemí na trhu 
EU s veřejnými zakázkami, Brusel, 
C(2019) 5494 final ze dne 24. července 
2019.



PE752.781v01-00 10/21 AD\1284924CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 32

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(32) Vážení kritérií týkajících se přínosu 
nabídky k udržitelnosti a odolnosti 
v souvislosti se zadávacími řízeními nemá 
vliv na možnost veřejných zadavatelů 
a zadavatelů stanovit vyšší prahovou 
hodnotu pro kritéria týkající se 
environmentální udržitelnosti a inovací 
v souladu s čl. 41 odst. 3, a 64. bodem 
odůvodnění směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2014/23/EU50, čl. 67 
odst. 5 směrnice 2014/24/EU a čl. 82 
odst. 5 směrnice 2014/25/EU.

(32) Vážení kritérií týkajících se přínosu 
nabídky k udržitelnosti a odolnosti 
v souvislosti se zadávacími řízeními nemá 
vliv na možnost veřejných zadavatelů 
a zadavatelů stanovit vyšší prahovou 
hodnotu pro kritéria týkající se 
environmentální udržitelnosti a inovací 
v souladu s čl. 41 odst. 3, a 64. bodem 
odůvodnění směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2014/23/EU50, čl. 67 
odst. 5 směrnice 2014/24/EU a čl. 82 
odst. 5 směrnice 2014/25/EU. Veřejní 
zadavatelé by měli vyváženým způsobem 
zohledňovat přínos kritérií udržitelnosti 
i kritérií odolnosti, aniž by jedno z těchto 
kritérií ignorovali.

__________________ __________________
50 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2014/23/EU ze dne 26. února 2014 
o udělování koncesí (Úř. věst. L 94, 
28.3.2014, s. 1).

50 Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2014/23/EU ze dne 26. února 2014 
o udělování koncesí (Úř. věst. L 94, 
28.3.2014, s. 1).

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 37

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37) Komise by měla rovněž pomáhat 
členským státům při tvorbě systémů 
zaměřených na domácnosti a spotřebitele 
s cílem vytvářet synergie a vyměňovat si 
osvědčené postupy. Platforma pro nulové 
čisté emise v Evropě by rovněž měla hrát 
důležitou úlohu při urychlení provádění 

(37) Komise by měla rovněž pomáhat 
členským státům při tvorbě systémů 
zaměřených na domácnosti a spotřebitele 
s cílem vytvářet synergie a vyměňovat si 
osvědčené postupy. Platforma pro nulové 
čisté emise v Evropě by rovněž měla hrát 
důležitou úlohu při urychlení provádění 



AD\1284924CS.docx 11/21 PE752.781v01-00

CS

příspěvku k udržitelnosti a odolnosti 
ze strany členských států a veřejných 
orgánů při realizaci jejich zadávacích řízení 
a veřejných dražeb. Měla by vydat pokyny 
a určit osvědčené postupy, jak přínos 
vymezit a využívat jej, a poskytnout 
specifické a konkrétní příklady.

příspěvku k udržitelnosti a odolnosti 
ze strany členských států a veřejných 
orgánů při realizaci jejich zadávacích řízení 
a veřejných dražeb. Je důležité, aby jak 
veřejní zadavatelé, tak zadavatelé 
a dodavatelé měli jasnou představu 
o jednotlivých kritériích udržitelnosti 
a odolnosti. Komise by proto měla v zájmu 
zajištění důsledného uplatňování kritérií 
při zadávání veřejných zakázek přijmout 
v úzké spolupráci s platformou Net-Zero 
Europe prováděcí akt, v němž by 
upřesnila kritéria pro posuzování přínosu 
k zajištění odolnosti a udržitelnosti, 
přičemž by měla věnovat zvláštní 
pozornost rovným podmínkám 
na evropském vnitřním trhu a malým 
a středním podnikům, které by měly mít 
spravedlivou šanci účastnit se 
významného trhu veřejných zakázek. 
Klíčový význam bude mít zajištění jeho 
provázanosti se všemi stávajícími 
právními předpisy. Kromě toho by tento 
prováděcí akt měl vyjasnit výjimky 
stanovené v čl. 19 odst. 4 a způsob, jakým 
by je měli veřejní zadavatelé nebo 
zadavatelé uplatňovat v praxi. Kromě toho 
by Komise měla v úzké spolupráci 
s platformou Net-Zero Europe vydat 
pokyny, jak propojit kritéria udržitelnosti 
a odolnosti s připravovanými právními 
předpisy. Tyto pokyny mohou dále 
obsahovat specifické konkrétní příklady 
a osvědčené postupy. Aby byly tyto pokyny 
v souladu se všemi budoucími právními 
předpisy, měla by je Komise aktualizovat 
pokaždé, když dojde ke změně základního 
rámce a alespoň každých šest měsíců.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 41

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(41) Pokud soukromé investice samy (41) Pouze pokud soukromé investice 



PE752.781v01-00 12/21 AD\1284924CS.docx

CS

o sobě nestačí, může být k účinnému 
zavádění projektů výroby pro nulové čisté 
emise nutná veřejná podpora v podobě 
státní podpory. Tato podpora musí mít 
motivační účinek a musí být nezbytná, 
vhodná a přiměřená. Stávající pokyny 
pro státní podporu, které byly nedávno 
důkladně revidovány v souladu s cíli 
souběžné transformace, poskytují 
za určitých podmínek rozsáhlé možnosti, 
jak podporovat investice do projektů 
spadajících do oblasti působnosti tohoto 
nařízení. Při usnadňování přístupu 
k financování u projektů výroby 
technologií pro nulové čisté emise mohou 
hrát důležitou úlohu členské státy tím, že se 
budou zabývat selháními trhu pomocí 
cílené státní podpory. Cílem dočasného 
krizového a transformačního rámce 
přijatého dne 9. března 2023 je zajistit 
rovné podmínky na vnitřním trhu, se 
zaměřením na odvětví, u nichž bylo 
zjištěno riziko přesunu výroby do třetích 
zemí, a přiměřeným způsobem z hlediska 
částek podpory. Rámec by umožnil 
členským státům zavést opatření na 
podporu nových investic do výrobních 
zařízení ve vymezených odvětvích, která 
mají strategický význam pro dosažení 
nulových čistých emisí, a to i pomocí 
daňového zvýhodnění. Aby se přispělo 
k dosažení konvergence mezi členskými 
státy a regiony, mohla by být u investic, 
které se uskuteční v podporovaných 
oblastech, povolená výše podpory 
upravena na vyšší intenzitu a vyšší stropy 
podpory. Vyžaduje se splnění vhodných 
podmínek, aby se ověřila konkrétní rizika 
odklonu investic mimo Evropský 
hospodářský prostor (EHP) a aby se 
ověřilo, že neexistuje žádné riziko 
relokalizace uvnitř EHP. K mobilizaci 
vnitrostátních zdrojů za tímto účelem 
mohou členské státy použít část příjmů 
ze systému ETS, kterou musí členské státy 
přidělit na účely související s klimatem.

samy o sobě nestačí, může být k účinnému 
zavádění projektů výroby pro nulové čisté 
emise nutná veřejná podpora v podobě 
státní podpory. Tato podpora musí mít 
motivační účinek a musí být nezbytná, 
vhodná a přiměřená. Stávající pokyny 
pro státní podporu, které byly nedávno 
důkladně revidovány v souladu s cíli 
souběžné transformace, poskytují 
za určitých podmínek rozsáhlé možnosti, 
jak podporovat investice do projektů 
spadajících do oblasti působnosti tohoto 
nařízení. Při usnadňování přístupu 
k financování u projektů výroby 
technologií pro nulové čisté emise mohou 
hrát důležitou úlohu členské státy. Členské 
státy však musejí zvážit, zda je státní 
podpora skutečně nezbytná a zda veřejná 
podpora řeší selhání trhu. Cílem 
dočasného krizového a transformačního 
rámce přijatého dne 9. března 2023 je 
zajistit rovné podmínky na vnitřním trhu, 
se zaměřením na odvětví, u nichž bylo 
zjištěno riziko přesunu výroby do třetích 
zemí, a přiměřeným způsobem z hlediska 
částek podpory. Rámec by umožnil 
členským státům zavést opatření 
na podporu nových investic do výrobních 
zařízení ve vymezených odvětvích, která 
mají strategický význam pro dosažení 
nulových čistých emisí a která se liší 
od oblasti působnosti tohoto nařízení. Aby 
se přispělo k dosažení konvergence mezi 
členskými státy a regiony, mohla by být 
u investic, které se uskuteční 
v podporovaných oblastech, povolená výše 
podpory upravena na vyšší intenzitu a 
vyšší stropy podpory. Vyžaduje se splnění 
vhodných podmínek, aby se ověřila 
konkrétní rizika odklonu investic mimo 
Evropský hospodářský prostor (EHP) a aby 
se ověřilo, že neexistuje žádné riziko 
relokalizace uvnitř EHP. K mobilizaci 
vnitrostátních zdrojů za tímto účelem 
mohou členské státy použít část příjmů 
ze systému ETS, kterou musí členské státy 
přidělit na účely související s klimatem.



AD\1284924CS.docx 13/21 PE752.781v01-00

CS

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Veřejní zadavatelé nebo zadavatelé 
budou při zadávání zakázek na technologii 
pro nulové čisté emise uvedenou v příloze 
v zadávacím řízení vycházet z ekonomicky 
nejvýhodnější nabídky, která má nejlepší 
poměr mezi cenou a kvalitou, obsahuje 
přinejmenším příspěvek k udržitelnosti 
a odolnosti v souladu se směrnicemi 
2014/23/EU, 2014/24/EU nebo 
2014/25/EU a platnými odvětvovými 
právními předpisy, jakož i s mezinárodními 
závazky Unie, včetně Dohody o vládních 
zakázkách a dalších mezinárodních dohod, 
jimiž je Unie vázána.

1. Veřejní zadavatelé nebo zadavatelé 
budou při zadávání zakázek na technologii 
pro nulové čisté emise uvedenou v příloze 
v zadávacím řízení vycházet z ekonomicky 
nejvýhodnější nabídky, která má nejlepší 
poměr mezi cenou a kvalitou, obsahuje 
přinejmenším příspěvek k udržitelnosti 
a odolnosti v souladu se směrnicemi 
2014/23/EU, 2014/24/EU nebo 
2014/25/EU a platnými odvětvovými 
právními předpisy, jakož i s mezinárodními 
závazky Unie, včetně Dohody o vládních 
zakázkách a dalších mezinárodních dohod, 
jimiž je Unie vázána. Veřejní zadavatelé 
nebo zadavatelé zajistí, aby zadávací 
řízení bylo otevřené, nediskriminační 
a transparentní a umožňovalo 
spravedlivou hospodářskou soutěž mezi 
všemi způsobilými dodavateli.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Příspěvek nabídky k udržitelnosti 
a odolnosti je založen na těchto 
kumulativních kritériích, která musí být 
objektivní, transparentní a nediskriminační:

2. Pokud jde o příspěvek nabídky 
k udržitelnosti a odolnosti, berou se 
v úvahu tato kritéria, která musí být 
objektivní, transparentní a nediskriminační:

Pozměňovací návrh 14



PE752.781v01-00 14/21 AD\1284924CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) environmentální udržitelnost nad 
rámec minimálních požadavků platných 
právních předpisů;

a) environmentální udržitelnost 
splňující alespoň minimální požadavky 
platných právních předpisů členských států 
či Unie nebo jdoucí nad jejich rámec;

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) je-li třeba vyvinout inovativní 
řešení, dopad a kvalita prováděcího plánu, 
včetně opatření k řízení rizik;

b) v případě vývoje inovativního 
řešení dopad a kvalita prováděcího plánu, 
včetně opatření k řízení rizik;

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) příspěvek nabídky k odolnosti, 
s přihlédnutím k podílu výrobků 
pocházejících z jediného zdroje dodávek, 
jak je stanoveno v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 952/201372, z nichž více než 65 % 
dodávek této konkrétní technologie 
pro nulové čisté emise v Unii pochází 
z posledního roku, za který jsou 
k dispozici údaje v době konání 
nabídkového řízení.

d) vypouští se

__________________ __________________
72 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 952/2013 ze dne 9. října 2013, 
kterým se stanoví celní kodex Unie (Úř. 

72 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 952/2013 ze dne 9. října 2013, 
kterým se stanoví celní kodex Unie (Úř. 



AD\1284924CS.docx 15/21 PE752.781v01-00

CS

věst. L 269, 10.10.2013, s. 1). věst. L 269, 10.10.2013, s. 1).

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Příspěvek nabídky k udržitelnosti 
a odolnosti je založen na těchto 
kumulativních kritériích, která musejí být 
objektivní, transparentní 
a nediskriminační:
na přínosu nabídkového řízení k odolnosti 
se zaměřením na diverzifikaci příslušných 
dodavatelských řetězců, energetickou 
bezpečnost Unie a bezpečnost dodávek. 
Nabídka se považuje za nedostatečně 
odolnou a diverzifikovanou, pokud více 
než 65 % celkové unijní poptávky 
po určité technologii s nulovou spotřebou 
nebo po klíčových součástech, které se 
používají k výrobě těchto technologií, 
dodal v posledním roce, za který jsou 
k dispozici údaje, jediný zdroj mimo EU, 
jak je stanoveno v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 952/201372. Komise přijme prováděcí 
akt, v němž upřesní uplatňování těchto 
kritérií v souladu s čl. 22 odst. 2.
__________________
72 Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) č. 952/2013 ze dne 9. října 
2013, kterým se stanoví celní kodex Unie 
(Úř. věst. L 269, 10.10.2013, s. 1).

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 3



PE752.781v01-00 16/21 AD\1284924CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Aniž je dotčeno použití čl. 41 
odst. 3 směrnice 2014/23/EU, čl. 67 odst. 5 
směrnice 2014/24/EU nebo čl. 82 odst. 5 
směrnice 2014/25/EU, aby byla kritériím 
uvedeným v odst. 2 písm. a) a b) přidělena 
vyšší váha, přidělí veřejní zadavatelé 
a zadavatelé danému příspěvku 
na udržitelnost a odolnost nabídky váhu, 
která bude mezi 15 % a 30 % kritéria 
pro zadání zakázky.

3. Aniž je dotčeno použití čl. 41 
odst. 3 směrnice 2014/23/EU, čl. 67 odst. 5 
směrnice 2014/24/EU nebo čl. 82 odst. 5 
směrnice 2014/25/EU, aby byla kritériím 
uvedeným v odst. 2 písm. a) a b) přidělena 
vyšší váha, přidělí veřejní zadavatelé 
a zadavatelé danému příspěvku 
na udržitelnost a odolnost nabídky váhu, 
která bude mezi 15 % a 30 % kritéria 
pro zadání zakázky, a přihlédnou přitom 
vyváženým způsobem jak k příspěvku 
k udržitelnosti, tak i k příspěvku 
k odolnosti.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Veřejný zadavatel nebo zadavatel 
není v případě technologií pro nulové 
čisté emise povinen uplatnit hlediska 
související s udržitelností a odolností 
příspěvku, pokud by jej jejich uplatnění 
zavazovalo k pořízení neúměrně 
nákladného zařízení nebo zařízení, jehož 
technické vlastnosti se odlišují 
od stávajících zařízení, což by vedlo 
k neslučitelnosti a technickým obtížím 
při provozu a údržbě. Rozdíly v nákladech 
přesahující 10 % mohou veřejní zadavatelé 
a zadavatelé považovat za nepřiměřené. 
Tímto ustanovením není dotčena možnost 
vyloučit mimořádně nízké nabídky podle 
článku 69 směrnice 2014/24/EU a článku 
84 směrnice 2014/25/EU ani nejsou 
dotčena jiná kritéria pro zadání zakázky 
podle právních předpisů EU, včetně 
sociálních aspektů podle čl. 30 odst. 3 
a čl. 36 odst. 1, druhého pododstavce 
směrnice 2014/23/EU, čl. 18 odst. 2 
a čl. 67 odst. 2 směrnice 2014/24/EU 

4. Odchylně od odstavce 3 může 
veřejný zadavatel nebo zadavatel 
rozhodnout o tom, že nebude uplatňovat 
kritérium příspěvku nabídky 
k udržitelnosti a odolnosti, pokud by jej 
jejich uplatnění jasně zavazovalo 
k pořízení neúměrně nákladného zařízení 
nebo zařízení, jehož technické vlastnosti se 
odlišují od stávajících zařízení, což by 
vedlo k neslučitelnosti a technickým 
obtížím při provozu a údržbě. Rozdíly 
v nákladech přesahující 10 % ve srovnání 
s nabídkou, která nepřispívá 
k udržitelnosti a odolnosti, mohou veřejní 
zadavatelé a zadavatelé považovat 
za nepřiměřené. Tímto ustanovením není 
dotčena možnost vyloučit mimořádně 
nízké nabídky podle článku 69 směrnice 
2014/24/EU a článku 84 směrnice 
2014/25/EU ani nejsou dotčena jiná kritéria 
pro zadání nebo vyloučení zakázky podle 
právních předpisů EU, včetně 
kvalitativních a sociálních aspektů podle 



AD\1284924CS.docx 17/21 PE752.781v01-00

CS

a čl. 36 odst. 2 a čl. 82 odst. 2 směrnice 
2014/24/EU.

čl. 30 odst. 3 a čl. 36 odst. 1, druhého 
pododstavce směrnice 2014/23/EU, čl. 18 
odst. 2 a čl. 67 odst. 2 směrnice 
2014/24/EU a čl. 36 odst. 2 a čl. 82 odst. 2 
směrnice 2014/24/EU.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Členské státy nesmějí 
diskriminovat na základě kritérií 
udržitelnosti a odolnosti poskytovatele 
nebo produkty s nulovou čistou produkcí 
z jiného členského státu ani s nimi 
zacházet odlišně.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 22 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise případně poskytne pokyny 
ke kritériím pro posouzení přínosu 
dostupných výrobků, na něž se vztahují 
formy veřejné intervence podle článků 19, 
20 a 21, k odolnosti a udržitelnosti.

1. Komise přijme do [Úřad pro 
publikace: uveďte datum = 12 měsícům 
po vstupu tohoto nařízení v platnost] 
prováděcí akt, v němž budou uvedena 
kritéria pro posuzování přínosu 
dostupných výrobků, na něž se vztahují 
formy veřejné intervence podle článků 19, 
20 a 21, k odolnosti a udržitelnosti, a to 
v souladu s příslušnými ustanoveními 
jiných stávajících právních předpisů, 
a stanoví pravidla týkající se uplatňování 
výjimek uvedených v čl. 19 odst. 4. 
V tomto prováděcím aktu Komise 
při uplatňování těchto ustanovení 
veřejnými zadavateli nebo zadavateli 
zohlední malé a střední podniky a zásadu 
otevřenosti trhu, transparentnosti 



PE752.781v01-00 18/21 AD\1284924CS.docx

CS

a nediskriminace. Při stanovování kritérií 
environmentální udržitelnosti zohlední 
Komise tento neúplný seznam: trvanlivost 
a spolehlivost řešení, snadnost a 
náročnost oprav, údržby, modernizace 
a renovace, snadnost a kvalitu recyklace, 
používání látek, environmentální stopu 
výrobku a dopady jeho životního cyklu 
na životní prostředí, uhlíkovou stopu 
výrobku, uvolňování mikroplastů, emise 
uvolňované do ovzduší, vod nebo půdy 
v jednom nebo několika stadiích životního 
cyklu výrobku, množství 
vyprodukovaného odpadu.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 22 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. V případě rozporu mezi různými 
kritérii pro udělení veřejné zakázky 
a kritérii udržitelnosti stanovenými 
v jiných právních předpisech Unie 
vypracuje Komise pokyny ohledně toho, 
jakým způsobem tato ustanovení existují 
vedle sebe, nebo v případě potřeby určí, 
která kritéria mají přednost. Komise tyto 
pokyny každých šest měsíců.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 22 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Komise zpřístupní a pravidelně 
aktualizuje seznam konečných produktů 
každé z technologií pro nulové čisté emise 
uvedených v příloze, rozdělený podle 
podílu na dodávkách do Unie 

2. Při uvádění, jak konkrétně se 
uplatňují kritéria odolnosti v souladu 
s čl. 19 odst. 2a, Komise vypracuje 
a pravidelně aktualizuje seznam konečných 
produktů každé z technologií pro nulové 



AD\1284924CS.docx 19/21 PE752.781v01-00

CS

pocházejících z různých třetích zemí v 
posledním roce, za který jsou k dispozici 
údaje.

čisté emise uvedených v příloze, rozdělený 
podle podílu na dodávkách do Unie 
pocházejících z různých třetích zemí 
v posledním roce, za který jsou k dispozici 
údaje.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 22 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Pro účely čl. 19 odst. 2a může 
Komise považovat výrobky vyrobené 
ve třetích zemích, které jsou signatáři 
partnerství pro nulové čisté emise, 
za rovnocenné výrobkům vyrobeným 
v Unii, přičemž se k těmto výrobkům 
pro účely kritérií nepřihlíží.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 22 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Platforma pro nulové čisté emise 
v Evropě projedná opatření přijatá 
členskými státy za účelem provádění 
článků 19 a 21 a výměny osvědčených 
postupů, mimo jiné pokud jde o praktické 
používání kritérií vymezujících příspěvek 
k udržitelnosti a odolnosti při zadávání 
veřejných zakázek, nebo režimy motivující 
k nákupu konečných produktů technologie 
pro nulové čisté emise.

3. Platforma pro nulové čisté emise 
v Evropě projedná opatření přijatá 
členskými státy za účelem provádění 
článků 19 a 21 a výměny osvědčených 
postupů a poznatků, mimo jiné pokud jde 
o praktické používání kritérií vymezujících 
příspěvek k udržitelnosti a odolnosti 
při zadávání veřejných zakázek, nebo 
režimy motivující k nákupu konečných 
produktů technologie pro nulové čisté 
emise. Komise vydá pokyny týkající se 
osvědčených postupů při účinném 
zadávání veřejných zakázek v členských 
státech.



PE752.781v01-00 20/21 AD\1284924CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zřízení rámce opatření k rozšíření evropského systému výroby produktů 
vyrobených pomocí technologií s nulovými čistými emisemi (akt o 
průmyslu s nulovými čistými emisemi)

Referenční údaje COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ITRE
8.5.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

IMCO
8.5.2023

Přidružené výbory - datum oznámení 
na zasedání

15.6.2023

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Tom Vandenkendelaere
27.4.2023

Projednání ve výboru 22.5.2023 28.6.2023 17.7.2023

Datum přijetí 19.9.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

34
0
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alex Agius Saliba, Andrus Ansip, Pablo Arias Echeverría, Laura 
Ballarín Cereza, Alessandra Basso, Brando Benifei, Biljana Borzan, 
Vlad-Marius Botoş, Anna Cavazzini, Dita Charanzová, Deirdre Clune, 
David Cormand, Sandro Gozi, Svenja Hahn, Krzysztof Hetman, 
Virginie Joron, Eugen Jurzyca, Arba Kokalari, Marcel Kolaja, Andrey 
Kovatchev, Jean-Lin Lacapelle, Morten Løkkegaard, Beata Mazurek, 
Leszek Miller, Anne-Sophie Pelletier, Christel Schaldemose, Andreas 
Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Róża Thun und Hohenstein, 
Tom Vandenkendelaere, Kim Van Sparrentak

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Carlo Fidanza, Malte Gallée

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní 
při konečném hlasování

João Albuquerque



AD\1284924CS.docx 21/21 PE752.781v01-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

34 +
ECR Carlo Fidanza, Beata Mazurek

ID Alessandra Basso, Virginie Joron, Jean-Lin Lacapelle

PPE Pablo Arias Echeverría, Deirdre Clune, Krzysztof Hetman, Arba Kokalari, Andrey Kovatchev, Andreas 
Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Tom Vandenkendelaere

Renew Andrus Ansip, Vlad-Marius Botoş, Dita Charanzová, Sandro Gozi, Svenja Hahn, Morten Løkkegaard, Róża 
Thun und Hohenstein

S&D Alex Agius Saliba, João Albuquerque, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Biljana Borzan, Leszek Miller, 
Christel Schaldemose

The Left Anne-Sophie Pelletier

Verts/ALE Anna Cavazzini, David Cormand, Malte Gallée, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak

0 -

1 0
ECR Eugen Jurzyca

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


